
公益社団法人日本精神保健福祉士協会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

入会金収入 3,479,400 2,905,000 574,400

入会金収入 3,479,400 2,905,000 574,400

会費収入 190,135,000 181,120,000 9,015,000

構成員会費収入 189,555,000 180,680,000 8,875,000

賛助会員会費収入 480,000 440,000 40,000

その他会費収入 100,000 0 100,000

事業収入 33,136,000 32,493,674 642,326

研修事業収入 16,052,000 14,345,180 1,706,820

参加費収入 16,052,000 12,159,200 3,892,800

教材頒布収入 0 1,990,980 △ 1,990,980

その他研修事業収入 0 195,000 △ 195,000

全国大会・学術集会開催収入 11,160,000 11,595,080 △ 435,080

機関誌購読料収入 1,416,000 1,376,325 39,675

広告収入 2,911,000 2,895,380 15,620

機関誌広告収入 2,911,000 0 2,911,000

構成員誌広告収入 0 351,200 △ 351,200

協賛広告収入 0 2,544,180 △ 2,544,180

権利擁護事業収入 1,200,000 1,275,000 △ 75,000

クローバー事業収入 1,200,000 1,275,000 △ 75,000

手数料収入 37,000 17,191 19,809

学生会員事業収入 240,000 92,000 148,000

養成・普及啓発事業収入 0 770,028 △ 770,028

集金事務手数料収入 120,000 119,890 110

その他事業収入 0 7,600 △ 7,600

補助金等収入 156,283,000 161,837,000 △ 5,554,000

補助金収入 156,283,000 161,837,000 △ 5,554,000

厚生労働省補助金収入 156,283,000 161,837,000 △ 5,554,000

助成金収入 9,420,000 8,950,000 470,000

助成金収入 9,420,000 8,950,000 470,000

試験ｾﾝﾀｰ人材養成・研修事業助成金収入 3,000,000 0 3,000,000

試験ｾﾝﾀｰ・リーダー研修助成金収入 0 3,000,000 △ 3,000,000

日本財団助成金収入 4,750,000 4,750,000 0

その他助成金収入 1,670,000 1,200,000 470,000

寄付金収入 0 98,000 △ 98,000

協賛金収入 0 98,000 △ 98,000

雑収入 501,000 1,149,805 △ 648,805

受取利息収入 1,000 1,766 △ 766

雑収入 500,000 1,148,039 △ 648,039

他会計からの繰入金収入 0 4,992 △ 4,992

他会計からの繰入金収入 0 4,992 △ 4,992

事業活動収入計 392,954,400 388,558,471 4,395,929

２．事業活動支出

事業費支出 332,037,265 331,102,391 934,874

役員報酬支出 3,876,000 3,876,000 0

給与手当支出 33,538,000 42,376,618 △ 8,838,618

臨時雇賃金支出 60,296,116 58,299,267 1,996,849

収支計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで



科　　　　目 予算額 決算額 差　異
法定福利費支出 7,277,300 9,318,674 △ 2,041,374

福利厚生費支出 371,000 430,255 △ 59,255

旅費交通費支出 27,151,950 22,277,137 4,874,813

通信運搬費支出 11,827,272 14,728,920 △ 2,901,648

什器備品費支出 64,600 0 64,600

印刷製本費支出 24,073,000 26,842,278 △ 2,769,278

家賃支出 29,374,000 5,714,979 23,659,021

水道光熱費支出 317,832 323,362 △ 5,530

諸謝金支出 7,264,650 7,633,496 △ 368,846

消耗品費支出 1,768,900 2,397,591 △ 628,691

委託費支出 75,588,650 82,669,680 △ 7,081,030

リース料支出 8,521,500 22,967,890 △ 14,446,390

外注費支出 16,937,550 2,927,866 14,009,684

支払手数料支出 1,990,300 2,422,817 △ 432,517

租税公課支出 0 1,050 △ 1,050

消費税等支出 10,900 10,800 100

法人税等支出 90,000 88,700 1,300

会議費支出 3,159,700 3,267,413 △ 107,713

会場費支出 7,955,300 12,045,004 △ 4,089,704

図書・購読費支出 38,000 71,500 △ 33,500

保険料支出 177,650 149,979 27,671

諸会費支出 3,815,200 2,656,495 1,158,705

渉外費支出 123,500 69,070 54,430

保守料支出 439,850 543,786 △ 103,936

システム費支出 3,059,000 3,565,346 △ 506,346

賞与引当金繰入支出 1,473,195 1,563,225 △ 90,030

貸倒引当金繰入支出 269,800 372,992 △ 103,192

雑支出 1,186,550 1,456,721 △ 270,171

徴収不能額支出 0 33,480 △ 33,480

管理費支出 83,525,515 68,765,041 14,760,474

役員報酬支出 3,876,000 3,876,000 0

給与手当支出 16,010,000 13,895,195 2,114,805

臨時雇賃金支出 1,832,079 1,675,153 156,926

法定福利費支出 3,917,000 3,498,366 418,634

福利厚生費支出 436,000 786,608 △ 350,608

旅費交通費支出 20,479,000 15,552,849 4,926,151

通信運搬費支出 1,772,840 1,699,791 73,049

什器備品費支出 132,000 0 132,000

印刷製本費支出 702,000 570,795 131,205

家賃支出 2,717,000 2,772,614 △ 55,614

水道光熱費支出 157,440 156,878 562

修繕費支出 10,000 0 10,000

諸謝金支出 91,000 676,300 △ 585,300

消耗品費支出 256,000 416,587 △ 160,587

委託費支出 7,564,000 7,559,787 4,213

リース料支出 2,256,000 967,278 1,288,722

外注費支出 0 699,000 △ 699,000

支払手数料支出 5,765,000 4,310,024 1,454,976

租税公課支出 5,000 5,600 △ 600

消費税等支出 627,400 851,500 △ 224,100

会議費支出 858,000 301,734 556,266

会場費支出 7,435,000 5,234,547 2,200,453

図書・購読費支出 50,000 22,300 27,700

保険料支出 23,000 25,267 △ 2,267



科　　　　目 予算額 決算額 差　異
諸会費支出 10,000 10,000 0

渉外費支出 310,000 212,920 97,080

保守料支出 478,000 257,388 220,612

システム費支出 1,553,000 681,680 871,320

慶弔費支出 20,000 56,226 △ 36,226

賞与引当金繰入支出 2,908,756 805,298 2,103,458

貸倒引当金繰入支出 174,000 228,608 △ 54,608

雑支出 1,100,000 938,228 161,772

徴収不能額支出 0 20,520 △ 20,520

他会計への繰入金支出 0 4,992 △ 4,992

他会計への繰入金支出 0 4,992 △ 4,992

事業活動支出計 415,562,780 399,872,424 15,690,356

事業活動収支差額 △ 22,608,380 △ 11,313,953 △ 11,294,427

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 29,500,000 17,000,000 12,500,000

災害支援ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改訂事業特定資産取崩収入 0 1,000,000 △ 1,000,000

業務調査事業特定資産取崩収入 12,000,000 0 12,000,000

全国大会開催事業特定資産取崩収入 5,000,000 5,000,000 0

総会開催事業特定資産取崩収入 500,000 500,000 0

ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 3,000,000 2,000,000 1,000,000

研修等事業特定資産取崩収入 2,000,000 6,500,000 △ 4,500,000

都道府県支部長会議開催事特定資産取崩収入 2,000,000 2,000,000 0

組織運営安定特定資産取崩収入 5,000,000 0 5,000,000

投資活動収入計 29,500,000 17,000,000 12,500,000

２．投資活動支出

特定資産取得支出 6,810,000 3,240,439 3,569,561

退職給付引当資産取得支出 6,810,000 3,240,439 3,569,561

固定資産取得支出 0 7,199,500 △ 7,199,500

什器備品 0 264,000 △ 264,000

ソフトウェア 0 6,935,500 △ 6,935,500

敷金・保証金支出 0 122,600 △ 122,600

貸付金支出 0 5,000,000 △ 5,000,000

投資活動支出計 6,810,000 15,562,539 △ 8,752,539

投資活動収支差額 22,690,000 1,437,461 21,252,539

Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 ---------------- 0

当期収支差額 81,620 △ 9,876,492 9,958,112

前期繰越収支差額 33,695,272 35,470,886 △ 1,775,614

次期繰越収支差額 33,776,892 25,594,394 8,182,498



公益社団法人日本精神保健福祉士協会

Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

入会金収入 2,905,000 0 2,905,000

入会金収入 2,905,000 0 2,905,000

会費収入 181,120,000 0 181,120,000

構成員会費収入 180,680,000 0 180,680,000

賛助会員会費収入 440,000 0 440,000

事業収入 32,373,784 119,890 32,493,674

研修事業収入 14,345,180 0 14,345,180

参加費収入 12,159,200 0 12,159,200

教材頒布収入 1,990,980 0 1,990,980

その他研修事業収入 195,000 0 195,000

全国大会・学術集会開催収入 11,595,080 0 11,595,080

機関誌購読料収入 1,376,325 0 1,376,325

広告収入 2,895,380 0 2,895,380

構成員誌広告収入 351,200 0 351,200

協賛広告収入 2,544,180 0 2,544,180

権利擁護事業収入 1,275,000 0 1,275,000

クローバー事業収入 1,275,000 0 1,275,000

手数料収入 17,191 0 17,191

学生会員事業収入 92,000 0 92,000

養成・普及啓発事業収入 770,028 0 770,028

集金事務手数料収入 0 119,890 119,890

その他事業収入 7,600 0 7,600

補助金等収入 161,837,000 0 161,837,000

補助金収入 161,837,000 0 161,837,000

厚生労働省補助金収入 161,837,000 0 161,837,000

助成金収入 8,950,000 0 8,950,000

助成金収入 8,950,000 0 8,950,000

試験ｾﾝﾀｰ・リーダー研修助成金収入 3,000,000 0 3,000,000

日本財団助成金収入 4,750,000 0 4,750,000

その他助成金収入 1,200,000 0 1,200,000

寄付金収入 98,000 0 98,000

協賛金収入 98,000 0 98,000

雑収入 1,149,803 2 1,149,805

受取利息収入 1,764 2 1,766

雑収入 1,148,039 0 1,148,039

他会計からの繰入金収入 4,992 0 4,992

他会計からの繰入金収入 4,992 0 4,992

事業活動収入計 388,438,579 119,892 388,558,471

２．事業活動支出
事業費支出 330,992,483 109,908 331,102,391

役員報酬支出 3,876,000 0 3,876,000

給与手当支出 42,368,418 8,200 42,376,618

臨時雇賃金支出 58,299,267 0 58,299,267

法定福利費支出 9,317,074 1,600 9,318,674

福利厚生費支出 430,197 58 430,255

旅費交通費支出 22,277,137 0 22,277,137

通信運搬費支出 14,728,920 0 14,728,920

印刷製本費支出 26,842,278 0 26,842,278

家賃支出 5,714,979 0 5,714,979

水道光熱費支出 323,362 0 323,362

諸謝金支出 7,633,496 0 7,633,496

消耗品費支出 2,397,591 0 2,397,591

委託費支出 82,669,680 0 82,669,680

リース料支出 22,967,890 0 22,967,890

外注費支出 2,927,866 0 2,927,866

支払手数料支出 2,422,267 550 2,422,817

租税公課支出 1,050 0 1,050

消費税等支出 0 10,800 10,800

法人税等支出 0 88,700 88,700

会議費支出 3,267,413 0 3,267,413

会場費支出 12,045,004 0 12,045,004

図書・購読費支出 71,500 0 71,500

保険料支出 149,979 0 149,979

諸会費支出 2,656,495 0 2,656,495

渉外費支出 69,070 0 69,070

保守料支出 543,786 0 543,786

システム費支出 3,565,346 0 3,565,346

賞与引当金繰入支出 1,563,225 0 1,563,225

貸倒引当金繰入支出 372,992 0 372,992

雑支出 1,456,721 0 1,456,721

徴収不能額支出 33,480 0 33,480

管理費支出 68,765,041 0 68,765,041

役員報酬支出 3,876,000 0 3,876,000

給与手当支出 13,895,195 0 13,895,195

臨時雇賃金支出 1,675,153 0 1,675,153

法定福利費支出 3,498,366 0 3,498,366

収支計算書内訳表

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計・法人

会計
収益事業会計 合計
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収支計算書内訳表

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計・法人

会計
収益事業会計 合計

福利厚生費支出 786,608 0 786,608

旅費交通費支出 15,552,849 0 15,552,849

通信運搬費支出 1,699,791 0 1,699,791

印刷製本費支出 570,795 0 570,795

家賃支出 2,772,614 0 2,772,614

水道光熱費支出 156,878 0 156,878

諸謝金支出 676,300 0 676,300

消耗品費支出 416,587 0 416,587

委託費支出 7,559,787 0 7,559,787

リース料支出 967,278 0 967,278

外注費支出 699,000 0 699,000

支払手数料支出 4,310,024 0 4,310,024

租税公課支出 5,600 0 5,600

消費税等支出 851,500 0 851,500

会議費支出 301,734 0 301,734

会場費支出 5,234,547 0 5,234,547

図書・購読費支出 22,300 0 22,300

保険料支出 25,267 0 25,267

諸会費支出 10,000 0 10,000

渉外費支出 212,920 0 212,920

保守料支出 257,388 0 257,388

システム費支出 681,680 0 681,680

慶弔費支出 56,226 0 56,226

賞与引当金繰入支出 805,298 0 805,298

貸倒引当金繰入支出 228,608 0 228,608

雑支出 938,228 0 938,228

徴収不能額支出 20,520 0 20,520

他会計への繰入金支出 0 4,992 4,992

他会計への繰入金支出 0 4,992 4,992

事業活動支出計 399,757,524 114,900 399,872,424

事業活動収支差額 △ 11,318,945 4,992 △ 11,313,953
Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入
特定資産取崩収入 17,000,000 0 17,000,000

災害支援ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改訂事業特定資産取崩収入 1,000,000 0 1,000,000

全国大会開催事業特定資産取崩収入 5,000,000 0 5,000,000

総会開催事業特定資産取崩収入 500,000 0 500,000

ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 2,000,000 0 2,000,000

研修等事業特定資産取崩収入 6,500,000 0 6,500,000

都道府県支部長会議開催事特定資産取崩収入 2,000,000 0 2,000,000

投資活動収入計 17,000,000 0 17,000,000

２．投資活動支出
特定資産取得支出 3,240,439 0 3,240,439

退職給付引当資産取得支出 3,240,439 0 3,240,439

固定資産取得支出 7,199,500 0 7,199,500

什器備品 264,000 0 264,000

ソフトウェア 6,935,500 0 6,935,500

敷金・保証金支出 122,600 0 122,600

貸付金支出 5,000,000 0 5,000,000

投資活動支出計 15,562,539 0 15,562,539

投資活動収支差額 1,437,461 0 1,437,461

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出
財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 △ 9,881,484 4,992 △ 9,876,492
前期繰越収支差額 34,989,729 481,157 35,470,886

次期繰越収支差額 25,108,245 486,149 25,594,394
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